
                                                          

1 
P:\UFFICIO_II A\WS6_DOC\1 GRUPPO\DETERMINA A CONTRARRE\DETERMINA Manut. per LAB. 2016.doc 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’  

E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI 

CONTROLLO E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato 

di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio De-

creto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il Decreto Legge 18 giugno 1986, n. 282, convertito, con modificazioni, nella Legge 7 ago-

sto 1986, n. 462, che, all’art. 10, ha previsto l’istituzione dell’Ispettorato Centrale Repressione Frodi presso 

il Ministero dell’Agricoltura e Foreste per l’esercizio, tra l’altro, delle funzioni inerenti alla prevenzione ed 

alla repressione delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodotti agroalimentari e delle so-

stanze di uso agrario e forestale; 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, rubricato «Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135», che, all’art. 1, 

determina l’organizzazione del Ministero e, all’art. 4, ha definito, per il Dipartimento dell’Ispettorato cen-

trale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari, le competenze in materia di 

prevenzione e repressione delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodotti agroalimentari e 

dei mezzi tecnici di produzione per il settore primario, nonché di vigilanza sulle produzioni di qualità regi-

strata che discendono da normativa comunitaria e nazionale; 

VISTO il D.M. 13 febbraio 2014 n. 1622, attuativo del predetto D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 

2013, di individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Mi.P.A.A.F. registrato dalla 

Corte dei Conti il 13 marzo 2014, reg./fgl 1075; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015,  n. 208 recante disposizioni per la formazione del bilancio an-

nuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 209, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016 - 2018” ed il Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle finanze n. 482300 del 28 dicembre 2015, recante “Ripartizione in capitoli delle Uni-

ta' di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2016 e per il 

triennio 2016-2018”; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n 27664  del 23 novembre 2011 “Regolamento recante modalità e 

procedure per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte del Dipartimento 

dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari” 

VISTO il  D.P.C.M. del 9 settembre 2014, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 ottobre 2014 al  

n. 3600, con il quale è stato conferito al Dr. Roberto Tomasello l’incarico di Direttore Generale della Dire-

zione Generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela del consumatore; 

D
G
 
V
I
C
O
 
-
 
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
V
I
C
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
6
9
6
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
1
6



                                                          

2 
P:\UFFICIO_II A\WS6_DOC\1 GRUPPO\DETERMINA A CONTRARRE\DETERMINA Manut. per LAB. 2016.doc 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
VISTA la nota prot. 5383 del 21.04.2016, con la quale il direttore dell’Ufficio PREF IV ha richie-

sto la manutenzione dell’impianto gas tecnici, indicando la società Air-Liquide come operatore a cui richie-

dere la prestazione, trattandosi della ditta che ha realizzato l’impianto e che garantisce l’installazione di ma-

teriali compatibili con l’impianto esistente; 

VISTA la nota prot. 5385 del 21.04.2016 con la quale il direttore dell’Ufficio PREF IV ha richiesto 

materiali consumabili per il funzionamento dei distillatori ultratermostatici Bullio, che devono essere ri-

chiesti alla società Exacta+ Optech, quale unica ditta che commercializza le strumentazioni ed i materiali 

Bullio; 

VISTA la nota prot. 5386 del 21.04.2016, con la quale il direttore dell’Ufficio PREF IV ha richie-

sto un intervento tecnico di riparazione e taratura di n. 2 distillatori ultratermostatici quadrupolo Bullio per 

NMR, da richiedere alla società Exacta+ Optech, quale unica ditta che commercializza ed effettua 

l’assistenza tecnica sulle strumentazioni Bullio; 

CONSIDERATO che, per il carattere di specialità dell’ intervento, la fornitura dovrà essere richie-

sta alla ditta già individuata, per le seguenti motivazioni:      

Oggetto della fornitura Tipologia acquisto Ditta  

Intervento tecnico ditta che ha realizzato l’impianto e che 

garantisce l’installazione di materiali 

compatibili 

Air-Liquide 

Materiali consumabili unica ditta che commercializza  i mate-

riali Bullio 

 

Exacta+ Optech 

Intervento tecnico unica ditta che commercializza ed ef-

fettua l’assistenza tecnica sulle stru-

mentazioni Bullio 

Exacta+ Optech 

   

VISTO l’art. 63, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA l’offerta n. 129/16 REV 1.0 O AF/af  del 14/04/2016 della società Air Liquide Italia Servi-

ce S.r.l. di € 8.479,00 Iva compresa; 

 

VISTA l’offerta n. 379/8G  del 04/04/2016 della società Exacta Optech Labcenter  S.p.A. di € 

2.800,14  Iva compresa; 

VISTA l’offerta n. 75/AG  del 18/04/2016 della società Exacta Optech Labcenter  S.p.A. di € 

1.912,96  Iva compresa; 

 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere a richiedere alle ditte individuate dall’Ufficio PREF IV 

le forniture  sopra elencate; 

 



                                                          

3 
P:\UFFICIO_II A\WS6_DOC\1 GRUPPO\DETERMINA A CONTRARRE\DETERMINA Manut. per LAB. 2016.doc 

       Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

D E T E R M I N A: 

Art. 1 

È disposta l’acquisizione diretta, ai sensi dell’art. 63, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  

nonché ai sensi del D.D. 23 novembre 2011 n. 27664, dei servizi di intervento tecnico e del materiale spe-

cialistico  elencato nella tabella riportata nelle premesse del presente decreto. 

 

Art. 2 

La predetta acquisizione sarà posta in essere mediante ordine diretto alle ditte indicate in premessa. 

Art. 3 

Il relativo contratto verrà stipulato mediante ordinativo di fornitura  con scrittura privata, che può consiste-

re anche in apposito scambio di lettere con cui questa stazione appaltante dispone l’ordinazione dei beni e 

dei servizi di che trattasi, riportante i medesimi contenuti previsti nella lettera d’ordine.     

Art. 4 

           La sopracitata spesa, da imputare sul cap. 7904, p.g. 01, fondi 2015 “Spese per la realizzazione di 

programmi di ricerca e sperimentazione da realizzare direttamente per la lotta alle frodi nel settore agroa-

limentare”, Programma 1.4 “Vigilanza, prevenzione e repressione frodi nel settore agricolo, agroalimenta-

re, agroindustriale e forestale”, verrà liquidata ad avvenuta fornitura dei relativi  beni, previo control-

lo/collaudo della regolarità della fornitura nonché della verifica, con esito positivo, della regolarità della 

posizione contributiva della ditta. 

                                          Art. 5 

 Si dispone la pubblicazione della presente determina ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

   

 

          IL DIRETTORE GENERALE  

         (Dott. Roberto TOMASELLO) 

                                                           Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs n.82/2005 (CAD) 


